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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o syntetických zeolitech. V první části je pozornost věno-

vána především jejich struktuře, vlastnostem, syntéze a použití. Druhá část popisuje metody,

kterými se dají stanovit určité ionty, přičemž se zabývá hlavně atomovou absorpční spektro-

metrií a metodami s indukčně vázaným plazmatem.
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ABSTRACT

This thesis deals with synthetic zeolites, in the first part focuses their structure, properties,

synthesis and application. The second part describes methods which can determine certain

ions, while it pays mainly atomic absorption spectromery and methods with inductive cou-

pled plasma.

Keywords: zeolit, ion exchange, application of zeolites, atomic absorption spektrometry, in-

ductive coupled plasma.
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ÚVOD

Zeolity jsou přírodní nebo syntetické krystalické mikroporézní hlinitokřemičitany, které

mají mimořádné vlastnosti. Působí jako iontoměniče, mají schopnost reverzibilně adsorbo-

vat různé plyny a vodu. Jsou obecně zvány jako molekulová síta. V roce 1756 byl poprvé

popsán přírodní minerál Stilbit. Syntézu zeolitu v laboratoři se podařilo uskutečnit poprvé

v roce 1948. [6]

I když svým chemickým složením připomínají obyčejnou zeminu, jejich význam je daleko-

sáhlejší. V současnosti jsou zeolity nejvýznamnějšími průmyslovými katalyzátory, které

mají využití při zpracování ropy, v přípravě speciálních chemikálií nebo v petrochemii. Mají

široké uplatnění v medicíně, zemědělství a také v adsorpčních procesech. Zeolity nahradily

i škodlivé fosforečnany v pracích prášcích. Neškodí životnímu prostředí, což je jejich nej-

větší výhodou. [7]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZEOLITY

Zeolity jsou hydratované aluminosilikáty, které mají trojrozměrnou porézní strukturu. Cho-

vají se jako katexy, což znamená, že jsou měniči kationtů. Slovo zeolit pochází ze spojení

dvou řeckých slov - „zein“, což znamená vřít, a „lithos“ znamenající kámen. Díky schopnosti

uvolňovat vodu při zahřívání získaly zeolity označení vroucí kámen. [1]

V roce 1756 švédský mineralog A. F. Crönsted objevil první přírodní zeolit stilbit. Crönsted

si u tohoto minerálu všiml, že při zahřívání uvolňuje vodu. Od jeho objevení bylo nalezeno

více než 50 přírodních zeolitů na celém světě. Dalších několik set různých typů bylo v la-

boratořích připraveno synteticky. Tyto mikroporézní hlinitokřemičitany jsou pro průmys-

lové využití velmi zajímavé díky vysokému vnitřnímu povrchu, který je přístupný díky ve-

likostně jednotným pórům molekulárních rozměrů. [2]

Chemické a strukturální analýzy ukázaly, že „varné kameny“, o kterých je známo, že se sklá-

dají převážně z Si, Al a O a které jsou hostitelem směsi dalších prvků, jsou vysoce porézní

žilkovité krystaly se submikroskopickými kanálky. Tyto obsahují vodu, ale ta může být

vyloučena zahříváním v kombinaci s dalšími postupy beze změny krystalové struktury. Ze-

olity bez vody slouží mnoha účelům, včetně působení jako molekulová síta, což jsou

tzv. zpětné filtry, které na rozdíl od typických filtrů zachycují relativně malé molekuly a

přitom umožňují proudit neomezeně větším molekulám. [4]

Záměnou čtyřvazného Si ve struktuře za trojvazný Al vzniká v zeolitu záporný náboj zná-

zorněný na obr. 1. Kationtová výměnná kapacita (CEC) je tím vyšší, čím vyšší je poměr

Al/Si. Tohoto mechanismu se využívá při syntéze zeolitů, kdy se do struktury uměle přidává

Al a tím je možné připravit syntetické zeolity s vyššími CEC. [1]

Obr. 1 Vznik záporného náboje [1]
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Ročně se na celém světě vyprodukují asi dva miliony tun zeolitů, z čehož je asi 80 % využito

jako iontoměniče, 10 – 12 % jako katalyzátory a 8 – 10 % jako adsorbenty. Ve velkých

chemickotechnologických procesech nalezla zeolitická molekulová síta různá využití, jako

katalyzátory nebo součásti katalyzátorů, a v poslední době také při syntéze chemických spe-

cialit a meziproduktů. [10]

V posledních několika desetiletích byly učiněny čtyři zásadní objevy, které významně změ-

nily vývoj a využití zeolitů a jim strukturně podobných molekulových sít v katalýze. Tento

rozvoj podstatným způsobem ovlivnil nejen heterogenní katalýzu, ale také procesy využíva-

jící jejich separační, adsorpční a iontovýměnné vlastnosti. V padesátých letech minulého

století proběhly první úspěšné laboratorní syntézy zeolitů X a Y, které se uplatnily zejména

v krakovacích procesech. Na konci šedesátých let došlo k syntéze prvních vysokosilikáto-

vých zeolitů, jež umožnily vývoj vysoce selektivních procesů v chemii aromatických uhlo-

vodíků a také zpracování methanolu. Začátkem osmdesátých let byla poprvé připravena mo-

lekulová síta, která byla na bázi hlinitofosforečnanů, čímž byly získány nejen nové typy

molekulových sít, ale také molekulová síta s odlišnými vlastnostmi, i když tato molekulová

síta podle definice mezi zeolity nepatří. Poslední zásadní objev se udál počátkem devadesá-

tých let, kdy byla syntetizována mesoporézní molekulová síta o velikosti až 100 Å

(Ångstrom, 1 Å = 0,1 nm), což značně rozšířilo oblast organických molekul vhodných pro

katalytické přeměny na molekulových sítech. [10]

V současnosti je známo asi 245 zeolitů, avšak z ekonomických důvodů se ke katalýze pou-

žívá jen asi 10. V průmyslu se využívá především horších katalyzátorů, protože jsou dostup-

nější, levnější a také není nutné měnit fungující technologii. [7]

1.1 Geneze a výskyt

Přírodní zeolity vznikají reakcí vulkanických skel s meteorickou vodou, která horninou pro-

sakuje a tvoří přes 90 % horniny, dále mohou vznikat reakcí vulkanických skel a vody v se-

dimentačních bazénech nebo jsou také zastoupeny v sedimentech v hlubokých oceánech,

kde mohou tvořit až 80 % sedimentu. Jsou významnou součástí vulkanoklastických sedi-

mentů a vulkanických tufů. [3]

Na českém území se nacházela naleziště zeolitů v terciárních vyvřelinách Českého středo-

hoří. Na Mariánské hoře nedaleko Ústí nad Labem se vyskytují jehličky natrolitu v dutinách

znělců. V zahraničí se stal významným nalezištěm zeolitu thomsonit v Severní Americe,
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v USA a Kanadě. Zeolity, které by byly vhodné pro technické účely, byly objeveny v USA

koncem 60. let a později byla ložiska zeolitů zjištěna i ve vulkanitech východního Slovenska,

Maďarska, Nového Zélandu, Japonska i jiných zemí. [5]

Přírodní zeolity vznikaly několik milionů let při teplotách 50 – 70 °C a okouzlovaly formou

krásných krystalů. Z průmyslového hlediska je při přípravě syntetických zeolitů klíčový čas.

V průmyslovém měřítku vyvstává snaha, aby zeolity vykrystalizovaly do 24 hodin, nejpoz-

ději do 48 hodin, a takto připravené zeolity mají podobu prášku. [7]

1.2 Struktura

Přírodní a syntetické zeolity jsou mikroporézní hlinitokřemičitany, pro něž je charakteris-

tická mikroporézní struktura, která má pravidelně uspořádané kanálky a díky tomuto uspo-

řádání jsou označovány za molekulová síta. [9]

Základní stavební jednotkou zeolitů jsou TO4 tetraedry, kdy T = Al nebo Si. Ty jsou propo-

jeny kyslíkovými atomy. Základní struktura je znázorněna na obr. 2. [2]

Obr. 2 Základní struktura tetraedru [2]

Tyto základní jednotky se spojují a vytvářejí tzv. druhotné jednotky (obr. 3), které vznikají

vzájemným pospojováním trojrozměrné struktury. Různá struktura zeolitů je výsledkem růz-

ného propojování těchto druhotných jednotek. [2]
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Obr. 3 Sekundární stavební jednotky [2]

Nejjednodušší druhotné stavební jednotky jsou čtverec, pětiúhelník, šestiúhelník čili rovinné

útvary. Složitější jednotky jsou trojrozměrné a mohou vytvářet krychli nebo šestiboký hra-

nol. Pokud je počet Si nebo Al atomů v druhotných stavebních jednotkách sudý, tvoří zeolity


[…]


trální metoda, která kombinuje ICP jako zdroj kladně nabitých částic a hmotnostní spektro-

metrii pro detekci kladně nabitých částic. Tato metoda má mnoho výhod, např.:

- velmi nízké detekční limity, které jsou v řadě případů o dva až tři řády nižší než emisní

spektrometrie, dosažitelné skoro pro všechny prvky periodické tabulky,

- velmi jednoduché a jednoznačné hmotnostní spektrum prvků, jelikož ta jsou nezaměnitelná

a slouží k rychlé kvalitativní a semikvalitativní analýze. [26]

ICP-MS má využití ve všech oblastech analýzy prvků: rozboru vody, metalurgii, geologii,

jaderném i jiném průmyslu, analýze vzorků životního prostředí, biologické aplikaci a také

v medicíně. [26]

Na obr. 14 je znázorněno schéma metody ICP-MS, kdy hlavními konstrukčními prvky jsou

zmlžovací systém, hlavice ICP, odběr iontů z plazmatu, iontový filtr a iontový detektor.

Transport vzorků zajišťuje zmlžovací systém a hlavice ICP. [26]

Obr. 14 Schéma ICP-MS [26]

Kapalný analytický vzorek se nejprve převede do formy aerosolu, poté je veden do hořáku,

v němž je udržováno argonové plazma při střídavém vysokofrekvenčním magnetickém poli,

a to o teplotě 6 000 – 10 000 K. Rozpouštědlo se za těchto podmínek okamžitě odpaří a che-
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mické vazby v molekulách přítomných sloučenin zanikají. Ve většině případů vytvoří jed-

notlivé volné atomy kladně nabité ionty Me+. Tyto ionty jsou dále přenášeny do přechodové

komory, kde se tlak plynu sníží přibližně na 0,01 torru. Jakmile ionty projdou k detektoru,

klesá tlak řádově na hodnotu 10-5 torru a systémem elektromagnetických čoček se ionty do-

stávají do kvadrupólového detektoru. Analyzované ionty jsou vedeny tak, aby na povrch

zesilovače dopadly v daném časovém okamžiku jen ionty se zvolenou hmotností. Díky do-

padu iontů na povrch zesilovače vzniká velmi slabý elektrický proud, který je následně ze-

sílen a změří se jeho intenzita. Naměřené hodnoty signálu jsou pomocí výpočetního pro-

gramu převedeny na koncentrační data a konečným výsledkem analýzy jsou údaje o kon-

centraci měřených prvků v analyzovaném roztoku. [27]
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo provést literární rešerši na téma Syntetické zeolity a jejich

iontovýměnné vlastnosti. Jedná se o oblast, o níž jsem měla pouze základní znalosti. S ohle-

dem na jejich četné praktické využití jsem se proto rozhodla získat o nich více informací a

následně v této práci informovat o jejich struktuře, vlastnostech, použití a metodách, které

se používají pro stanovování těžkých prvků v nich obsažených.

Na základě získaných poznatků jsem došla k závěru, že se jedná o multifunkční minerály,

jež lze prakticky užít v mnoha oblastech lidské činnosti, a to jak průmyslově, tak v rámci

běžných domácností.

V oblasti průmyslu je třeba zmínit zejména jejich využití jako katalyzátorů při zpracování

ropy, z hlediska životního prostředí, k němuž se v posledních letech obzvláště zaměřuje po-

zornost, je důležitá vlastnost adsorbentů škodlivých látek ve vodách, a to jak odpadních, tak

i přírodních zdrojů (např. jezírek).

Chovatelé ocení jejich funkci pohlcovačů pachů ve zvířecích podestýlkách, schopnost zvy-

šovat kvalitu krmiva, kdy po jejich přidání dochází k odvodu škodlivin z trávících cest zví-

řat, což vede k jejich nižší úmrtnosti.

S ohledem na problematiku sucha a nízkých srážek, jež jsou řešeny nejen v rámci území

České republiky, ale i globálně, je třeba zdůraznit jejich schopnost zadržovat srážkovou vodu

a v období sucha ji vypuzovat ze své struktury ven. Je třeba také zmínit, že celkově obohacují

vodu o živiny. Pro běžného uživatele má význam jejich obsah v pracích prášcích.

Považuji za důležité zmínit, že znalosti těchto minerálů nejsou poznatkem moderní doby. Již

ve starém Římě o nich měli povědomí a prakticky je využívali.

Závěrem poukazuji na jejich příznivé zdravotní účinky, které se projevují např. při léčbě

rakoviny, při duševních onemocněních a celkového ozdravení organismu.

Nejvýznamnější osobností, která se v České republice zabývá studiem zeolitů, je prof. Ing.

Jiří Čejka, DrSc. Práce profesora Čejky a jeho týmu zaznamenala zásadní přínos v navrho-

vání nových typů zeolitických katalyzátorů, které jsou důležité pro průmyslové procesy díky

navržení a potvrzení nového mechanismu syntézy zeolitů s řízenou velikostí pórů.

Jak vyplývá z výše uvedeného, jedná se v případě zeolitů o látky, s nimiž se setkává ve své

praxi nejen odborná veřejnost, ale i běžný uživatel.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Å Ångstrom

AAS Atomová absorpční spektrometrie

AES Atomová emisní spektrometrie

CEC Kationtová výměnná kapacita

ČOV Čistírna odpadních vod

ICP Indukčně vázané plazma

ICP-AES Atomová emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

ICP-OES Optická emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

ICP-MS Hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

Např. Například

Resp. Respektive

Tzv. Takzvaný

UV Ultrafialové záření

Vis Viditelné záření
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