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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Lenka Dvorníková

Studijní program: B2808 Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: Inženýrství ochrany životního prostředí

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav inženýrství ochrany životního prostředí

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Lenka Šenkárová, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:

Syntetické zeolity a jejich vlastnosti

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená práce je původní a použitá literatura je řádně citována. Systém Theses.cz našel
maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 0 %. Jedná se o práci původní - není plagiátem.
Studentka ke své práci přistupovala se zájmem a zodpovědně. Práce je psána stručným, ale
výstižným způsobem. Cíle, které byly bakalářské práci vytýčeny, byly naplněny. Práci doporučuji k
obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Nemám žádné otázky.

Ve Zlíně dne 22. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce